Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от 14 февраля 2025 года № 615
с. Белозерское

Об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения полиции

«Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» за 2024 год

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011

года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав информацию начальника Отделения полиции

«Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» майора полиции майора полиции

Абжанова А.Ж. об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения полиции за

2024 год, Дума Белозерского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения

полиции «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» за 2024 год принять к

сведению.

2. Рекомендовать Отделению полиции «Белозерское» МО МВД России

«Варгашинский» обратить особое внимание:

- на обеспечение безопасности дорожного движения посредством активизации

деятельности сотрудников ГИБДД и патрульно-постовой службы на территории

Белозерского муниципального округа Курганской области;

- на профилактику мошенничества с использованием современных

электронных средств коммуникации.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                        Н.А. Богданова

2

ДОКЛАД

об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений ОП «Белозерское»

МО МВД России «Варгашинский» за 2024 год

В январе-декабре 2024 года личным составом ОП «Белозерское» МО МВД

России «Варгашинский» реализованы мероприятия по обеспечению правопорядка,

защите прав и законных интересов граждан в соответствии с задачами,

обозначенными в Послании Президента РФ, Директиве МВД России от 17.11.2023 №

1дсп, приказах и указаниях МВД России, УМВД России по Курганской области. В

результате состояние оперативной обстановки на территории обслуживания

оставалось стабильным, а по ряду направлений удалось добиться повышения

результативности и качества выполнения правоохранительных задач.

Согласно сведениям государственной статистики, на территории обслуживания

отделения полиции «Белозерское» зарегистрировано 103 сообщения и заявления

граждан о преступлениях, что меньше на 13 эпизодов, чем год назад, или на 11,2%.

Уровень преступности на 10 тысяч населения ниже средне-областного показателя

(157,6) и составляет 81,1 преступных посягательств.

Снижение преступности отмечается за счет уменьшения таких преступлений

как: краж с 39 до 24 (-38,5%), умышленного причинения среднего вреда здоровью с 2

до 1 (-50%), повторного управления транспортным средством в состоянии опьянения

с 9 до 4 (-55,6%), фактов угонов автотранспорта с 5 до 3 (-40%).

В отчетном периоде в зоне ответственности отделения полиции не допущено

убийств, изнасилований, разбоев, грабежей, вымогательств, хулиганств.

За 12 месяцев 2024 года предварительно расследовано 63 преступления

(снижение на 24,1%), приостановлено 38 преступных деяний (увеличение на 22,6%),

направлено в суд 44 уголовных деяния (снижение на 33,3%). Раскрываемость

преступлений выше средне-областной (60,9%) и составляет 62,4%.

Общими усилиями удалось добиться снижения: на 13,9% преступлений

общеуголовной направленности (со 115 до 99), на 15,4% преступлений средней

тяжести (с 26 до 22), на 14,8% преступлений небольшой тяжести (с 61 до 52).

В результате проведенных профилактических мероприятий сокращен уровень

преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения (с 35 до 20),

не имеющими постоянного источника дохода (с 60 до 39), ранее совершавшими

преступления (с 63 до 39), ранее судимыми (с 41 до 19).

В 2024 году удалось сдержать рост краж. Всего поставлено на учет 24

уголовных деяния, что на 15 эпизодов меньше, чем год назад (12 мес. 2023 г. – 39, -

38,5%), из них предварительно расследовано – 11, приостановлено – 12,

раскрываемость при этом снизилась и составляет 47,8% (12 мес. 2023 г. – 48,8%,    -

1%). Снизилось количество хищений из квартир и частных домов (с 6 до 3, -50%) и

краж скота (с 2 до 1, -50%). Увеличилось количество хищений из торговых объектов

(с 0 до 3, +100%). Не зарегистрировано фактов краж из дач и садовых домиков,

транспортных средств.

Зарегистрировано 20 преступлений, совершенных с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий, что больше показателей

прошлого года на 8 преступных деяний (12 мес. 2023 г. – 12), из них совершено 2

дистанционных кражи с банковских карт и счетов граждан (12 мес. 2023 г. – 4, -50%),

10 – мошенничеств (12 мес. 2023 г. – 7, +42,9%), 1 факт сбыта наркотических средств

(12 мес. 2023 г. – 0, +100%). Из числа зарегистрированных дистанционных краж,

раскрыта 1 кража, раскрываемость составляет 100% (12 мес. 2023 г. – 66,7%). Из

числа задокументированных мошенничеств, раскрыто 1 деяние, приостановлено – 12

(12 мес. 2023 г. – 5, +140%), раскрываемость составляет 7,7%. Общая раскрываемость

3

IT-преступлений снизилась на 28,1% и составляет 13,6%.  Количество тяжких и особо

тяжких IТ-преступлений увеличилось на 40% (с 5 до 7).

По линии незаконного оборота наркотиков выявлено 5 преступлений, что на

150% больше показателей прошлого года (12 мес. 2023 г. – 2), из них 4 преступления

относятся к категории тяжких и особо тяжких наркопреступлений.

В отчетном периоде выявлено 4 преступления экономической направленности,

из них 3 уголовных деяния относятся к категории тяжких и особо тяжких

экономических преступлений. Раскрыто 2 экономических преступления.

Увеличилась подростковая преступность (с 4 до 6, +50%), увеличилось

количество несовершеннолетних, совершивших данные преступления (с 4 до 8,

+100%). Основным видом преступлений, совершенных подростками, являются кражи

- 5 краж (12 мес. 2023 г. – 2, +150%) и 1 факт незаконного завладения транспортным

средством (12 мес. 2023 г. – 1).

За 12 месяцев 2024 года общее количество дорожно-транспортных

происшествий на территории Белозерского муниципального округа увеличилось на 24

ДТП (со 141 до 117, -17%). За управление транспортным средством в состоянии

опьянения (в том числе за отказ от прохождения медицинского освидетельствования)

сотрудниками ГИБДД составлено 48 протоколов (12 мес. 2023 г. – 61, -21,3%).

На территории Белозерского муниципального округа в отчетном периоде

зарегистрировано 13 преступлений, совершенных в общественных местах (12 мес.

2023 г. - 17, -23,5%), 10 преступлений на улице (12 мес. 2023 г. - 16, -37,5%). Из числа

зарегистрированных преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе

на улицах, составляют кражи (1), управление транспортными средствами лицами в

состоянии опьянения (4), неправомерное завладение автотранспортом (3).

Подводя итоги, предлагаю:

- во взаимодействии с органами профилактики организовать и провести

совместные рейдовые мероприятия по предупреждению совершения подростками

правонарушений, преступлений, самовольных уходов из социальных учреждений,

выявления лиц, осуществляющих реализацию алкогольной и спиртосодержащей

продукции несовершеннолетним.

- провести совместные профилактические мероприятия по предупреждению IT-

хищений, обратив особое внимание на лиц пожилого возраста, работников

бюджетных организаций, в которых разъяснить гражданам эффективные способы

защиты от подобных противоправных посягательств.

- в целях повышения эффективности мер, принимаемых в сфере организации

охраны общественного порядка, своевременного реагирования на преступления и

правонарушения на территории обслуживания ОП «Белозерское» МО МВД России

«Варгашинский», необходимо рассмотреть вопрос об установке камер

видеонаблюдения на въезде в с. Белозерское со стороны автодороги «Иртыш», в том

числе в рамках муниципальных программ по профилактике правонарушений.

Начальник ОП «Белозерское»

МО МВД России «Варгашинский»

майор полиции                                                                                           А.Ж. Абжанов